Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«20​​»  июля  2017 г.                                                                               № 33/1  -РД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального
 образования «Усть-Удинский район»
Принято на  33 заседании

районной Думы 6-го созыва

«20»   июля  2017 года

В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные Федеральными законами от 28.12.2016 г. № 465-ФЗ, от 28.12.2016 г. № 494-ФЗ,  от 03.04.2017 N 64-ФЗ, на основании статьи 43 Устава района,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав района следующие изменения и дополнения:

        1) в пункте 11 части 1 статьи 6 слова "организация отдыха детей в каникулярное время" заменить словами "осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья";
2)  пункт 1 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

1) проект Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», а также проект решения районной Думы о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав районного  муниципального образования «Усть-Удинский район» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;";
3) в статье 21:

а) в части 5 первое предложение изложить в следующей редакции:

«Мэр района  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";
    б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

"5.1 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные мэром района, размещаются на официальном сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";
4) статью 27 изложить в следующей редакции:

"27. В случае досрочного прекращения полномочий мэра района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель мэра района, а в отсутствии первого заместителя мэра, его полномочия исполняет заместитель мэра по социальным вопросам";
5)  статью 35 дополнить новой частью 6.1  следующего содержания:

"6.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами районной Думы, размещаются на официальном сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". ";

6) статью 36 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1 Решение районной Думы о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями районной Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Иркутской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в районную Думу данного заявления.»

7) в  статье 43:

- в части 1 второе предложение изложить в следующей редакции:
 "Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения районной Думы о внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.";
8) пункт 4 части 2 статьи 86.3 изложить в следующей редакции:

"4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установленном законом порядке.
Председатель районной Думы                                                                            Л.И. Соколова
И.о. мэра района                                                                                                    М.А. Никитин